<sup>1</sup> *Luc. xv, 24.*

vrai le mot du poète : « Le moindre châtement infligé à un fils suffit pour apaiser le courroux d'un père <sup>1</sup>. » — Ce récit de l'auteur anonyme nous semble à la fois et plus franc et plus vrai que celui du pseudo-empereur. Ici on ne dissimule pas que le projet de Henri IV était de dissoudre la diète par la force. La réticence porte uniquement sur la défaite essuyée en avant de Coblenz par les lieutenants impériaux Sigebert et Wilhelm. On sait que le pseudo-empereur ne consentit jamais, dans le cours de sa longue carrière, à avouer une seule défaite. Le mot d'ordre donné sur ce point à tous ses partisans fut si rigoureusement exécuté, qu'avant les récentes découvertes de la paléographie, les auteurs de l'*Art de vérifier les dates* croyaient pouvoir affirmer, sur la foi des chroniqueurs favorables à Henri IV, que « dans les soixante-six batailles livrées par lui, ce prince avait été victorieux toutes les fois qu'il n'avait pas été trahi <sup>2</sup>. » Or, les comtes Sigefrid et Wilhelm ne l'avaient point trahi sous les murs de Coblenz ; ce qui ne les empêcha pas d'être mis en pleine déroute par le jeune roi et d'entraîner dans leur fuite le pseudo-empereur. Afin de pallier un échec si honteux pour sa

<sup>1</sup> « Continuo rex ut faventem fortunam urgeret, curiam Moguntinam ad Nalem Domini indixit, invitavit proceres, accersivit multos, ut cunctis innotesceret quia dominus rerum esse vellet. Ad quam curiam etiam imperator convocatis necessariis suis venire disposuit, volens in rationem ponere rectene secum an secus actum esset. Quod cum agnovissent adversarii ejus, metuentes sibi et causæ suæ si veniret ille tam armatus multitudo quam ratione, hanc fraudem regi suggerebant, ut obvius patri, sumpto valde penitentis vultu, culpam fate retur et gratiam expeteret : dolere se quod malignæ suggestionem consensisset, paratum se ad omnem satisfactionem dum gratiam inveniret. Et si occasionem fraudis inveniri posset uteretur illa ; sin autem, fraus ipsa pro fide, simulatio teneretur pro veritate. Hac instructus arte cum venisset ad patrem, pater credulus verbis et lacrymis filii, super collum ejus flens et deosculans eum, gavisus instar illius evangelici Patris « revixisse filium qui mortuus erat, et inventum qui perierat. » Quid multa ? Condonavit filio tam poenam quam culpam ; et hoc fuit illi injuriam filii vindicasse, paterna lenitate filium corripuisse, juxta illud comici : « Pro magno peccato filii, paululum supplicii satis est patri. » (*Historia de vita Henrici IV imperatoris, a quodam illius familiari sed anonymo, p. 388, ap. Christianum Urstisium Basileensem : Germaniæ historicorum illustrium quorum plerique ab Henrico IV imperatore usque ad ann. Christi MCCCC. Francfort, in-fol. ap. hæredes Andreæ Wecheli, 1585.*)